[bookmark: _GoBack]
[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
СТОДОЛИЩЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОЧИНКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15.11.2019 г.     	                                                                                  № 29

Об утверждении муниципальной
программы «Строительство, реконструкция
 и эксплуатация, спортивных площадок и
мест отдыха на территории
Стодолищенского сельского поселения
Починковского района Смоленской области »

В соответствии со  статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,   Порядком разработки и реализации муниципальных программ Стодолищенского  сельского поселения Починковского района Смоленской области, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования Стодолищенского  сельского поселения Починковского района Смоленской области от 10.03.2015 № 10 , и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Стодолищенского  сельского поселения Починковского район Смоленской области,  утвержденным постановлением Администрации муниципального образования Стодолищенского  сельского поселения Починковского района Смоленской области № 07 от 10.03.2015 Администрация Стодолищенского  сельского поселения Починковского района Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Строительство, реконструкция и эксплуатация, спортивных площадок и мест отдыха на территории Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области».
2. Постановление обнародовать и разместить на официальном сайте Администрации Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области.

Глава муниципального образования
Стодолищенского  сельского поселения
Починковского района  Смоленской области 	                  Л.В.Зиновьева

                                                                                                             Приложение №1
                                                                                             к  постановлению Администрации
                                                                                             Стодолищенского сельского поселения
                                                                                             Починковского района
                                                                                             Смоленской     области
                                                                                             № 29 от 15.11.2019 г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ      ПРОГРАММА

«Строительство, реконструкция и эксплуатация, спортивных площадок и мест отдыха на территории Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области»

                                                        п. Стодолище
                                                          2019 год

Паспорт
муниципальной программы «Строительство, реконструкция и эксплуатация, спортивных площадок и мест отдыха на территории Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области»

	Наименование Программы
	«Строительство, реконструкция и эксплуатация, спортивных площадок и мест отдыха на территории
Стодолищенского сельского поселения
Починковского района Смоленской области»

	Основание  для  разработки Программы
	Федеральный закон от 06 сентября 2003 года  № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; «Правила благоустройства территории Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области», утвержденные Решением Совета депутатов Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области 03.07.2018 года № 22.

	Руководитель
Программы
	Администрация Стодолищенского  сельского поселения Починковского района Смоленской области

	Разработчик Программы
	Администрация Стодолищенского  сельского поселения Починковского района Смоленской области

	Цели Программы
	Создание условий для укрепления здоровья детей и подростков путём комплексного развитие спортивной инфраструктуры, обеспечение условий для отдыха и развития детей и подростков на территории поселения, приобщение их к здоровому образу жизни, улучшение уровня благоустроенности территории муниципального образования.

	Задачи  Программы
	- обеспеченность территории  поселения детскими игровыми комплексами.
- содержание спортивно – игровых площадок в исправном состоянии.
Наличие мест отдыха на территории муниципального образования
- повышение уровня благоустройства общественных территорий;
- создание комфортных условий жизнедеятельности для подрастающего поколения и их родителей;
- повышение уровня  вовлеченности заинтересованных граждан и организаций по благоустройству.

	Исполнители основных мероприятий
	- Администрация Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области.
- Руководители предприятий и организаций (по согласованию);
- Жители населенных пунктов Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области .

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет
602,0 тыс. руб.,
По годам:
2020 год – 600,0 тыс. руб.
из них из областного бюджета  - 360,0 тыс.руб;
бюджета Стодолищенского сельского поселения  – 30,0 тыс.руб.;
внебюджетные средства – 210,0 тыс.руб.
2021 – 1,0 тыс. руб.;
2022 – 1,0 тыс. руб.;

	Система  организации   управления и контроля за      исполнением  Программы
	 Общее руководство Программой и контроль за ходом ее реализации   осуществляет руководитель Программы.

	Ожидаемые конечные       результаты       реализации      Программы
	 В результате реализации Программы предполагается достичь следующих результатов:
- создание и обустройство детской игровой площадки в п. Стодолище;
 - создание комфортных условий жизнедеятельности на территории Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области;
-  создание детской инфраструктуры в соответствии с прогрессивными нормами обеспеченности местами для отдыха и спортивных занятий в шаговой доступности от жилья;
- увеличение числа детей, занимающихся физической культурой и спортом по месту жительства, укрепление здоровья детей и подростков, снижение уровня детской преступности.
- активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в реализации общественно значимых проектов.

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА.

      Муниципальная программа «Строительство, реконструкция и эксплуатация детских игровых, спортивных площадок и мест отдыха на территории Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области»  разработана в целях организации осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным Законом от 06 сентября 2003 года  № 131-ФЗ  – ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации» и решения сложившейся в муниципальном образовании Стодолищенское сельское поселение Починковского района Смоленской области ситуации по уровню обеспеченности и оснащённости детскими игровыми и спортивными площадками, мест возможного отдыха и физического развития детей и подростков. Нравственное развитие и физическое воспитание детей – это часть культуры человечества, которая представляет собой творческую деятельность по освоению прошлых и созданию новых ценностей преимущественно в сфере физического развития, оздоровления и воспитания детей и подростков. Ни в детском саду, ни в общеобразовательной школе ребенок не получает необходимой физической закалки, страдает недостатком двигательной активности. Ребенок стремится компенсировать недополученную двигательную активность вне школы. Нормальная возможность для получения нормы двигательной активности определяется простыми критериями: ребенок должен заниматься на функционально организованной, безопасной, хорошо освещенной площадке в пределах шаговой доступности от маршрута «дом – школа». Отсутствие нормальной возможности возмещается случайными возможностями: ребенок развлекается в случайных местах. Итогом является рост детского травматизма, потеря интереса к физическим занятиям, выбор из нехитрых альтернатив: алкоголь, курение, наркотики.
    На сегодняшний день в посёлке имеются участок, у многоквартирных домов, который мог бы быть использован для оснащения  детским спортивным и игровым оборудованием. Также должна проводиться работа по подготовке полного реестра существующих площадок на территории посёлка, включающего описание имеющегося оборудования, оценку его состояния и, при необходимости, рекомендаций о проведении восстановительных работ, замене, установке дополнительного оборудования, а также определение мест для строительства новых площадок. Эксплуатация построенных в рамках Программы детских игровых и спортивных площадок подлежит обязательному контролю со стороны Администрации муниципального образования Стодолищенское сельское поселение Починковского района Смоленской области. Финансирование работ по обслуживанию, уборке и содержанию площадок в исправном состоянии осуществляется из бюджета муниципального образования в рамках средств, предусмотренных Программой.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ.
       Создание условий для укрепления здоровья детей и подростков путём комплексного развитие спортивной инфраструктуры, обеспечение условий для отдыха и развития детей и подростков на территории поселения, приобщение их к здоровому образу жизни, улучшение уровня благоустроенности территории муниципального образования Стодолищенское сельское поселение Починковского района Смоленской области.
3. ПРОГНОЗ РАЗВИТИЯ СООТВЕТСТВУЮЩЕЙ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.
        Реализация положений данной Программы частично решит проблемы, среди которых выделяются: недостаточная обеспеченность детей и подростков игровыми и спортивными сооружениями, отсутствие современных, недорогих, универсальных игровых и спортивных площадок, где могли бы заниматься дошкольники, учащиеся, любители активного образа жизни, проводиться соревнования, освещение спортивных мероприятий и достижений в области спорта в средствах массовой информации.
4. ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.
	№
	Целевые показатели муниципальной программы
	Единица измерения
	Значение показателя

	1.
	Обеспеченность  территории поселка детскими игровыми комплексами .
	%/ шт
	15/1

	2.
	Работы по содержанию спортивно – игровых площадок в исправном состоянии.
	%
	100

	3.
	Наличие детской игровой площадки на территории
	Наличие
	Наличие

5. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	Муниципальная программа «Строительство, реконструкция и эксплуатация, спортивных площадок и мест отдыха на территории
Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области» является долгосрочной, срок ее реализации 3 года.

6.РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАМНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств  областного , местного бюджета и внебюджетных средств.
Общая сумма прогнозируемых затрат на 2020 – 2023 годы –602,0 тысяч рублей,
в том числе: областного бюджета  - 360,0 тыс.руб; местного бюджета -  32,0 тысяч рублей, внебюджетных средств - 210,0 тысяч рублей.

7. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ

Организация управления, текущий и финансовый контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Стодолищенского  сельского поселения Починковского района Смоленской области.
Необходимые сведения по муниципальной  Программе будут актуализироваться в процессе выполнения мероприятий данной Программы.

8.ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

        Оценка эффективности реализации Программы проводится в соответствии с Порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных  программ, утвержденным постановлением Администрации Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области. В результате реализации Программы ожидается   создание комфортных условий жизнедеятельности на территории Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области за счет:
- создание и обустройство детской игровой площадки в п. Стодолище;
- активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в реализации общественно значимых проектов.
        Результативность мероприятий Программы оценивается с учетом создания комфортных условий жизнедеятельности на территории Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области.

                                                                             Приложение 1 к Муниципальной программе
 «Строительство, реконструкция и эксплуатация,
 спортивных площадок и мест отдыха на территории
Стодолищенского сельского поселения
Починковского района Смоленской области»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Строительство, реконструкция и эксплуатация, спортивных площадок и мест отдыха на территории
Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области»

	  N
строки
	Наименование мероприятия/
   Источники расходов
    на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия за счет
   всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей
	Номер строки
   целевых
показателей,
на достижение
   которых
 направлены
 мероприятия

	всего
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ
	602,0
	600,0
	1,0
	1,0

	x

	2
	областной бюджет
	360,0
	360,0
	0
	0
	x

	3
	местный бюджет
	32,0
	30,0
	1,0
	1,0
	x

	4
	внебюджетные источники
	210,0
	210,0
	0
	0

	1.  Приобретение,  установка и содержание детских площадок

	1.1
	ВСЕГО ПО РАЗДЕЛУ 1
в том числе
	602,0
	600,0
	1,0
	1,0
	x

	1.2
	областной бюджет
	360,0
	360,0
	0,0
	0.0
	х

	1.3
	местный бюджет
	32,0
	30,0
	1,0
	1,0
	x

	1.4
	внебюджетные источники
	210,0
	210,0
	0,0
	0,0
	x

image1.png